Ofício nº 291/2003 - GAB.      Londrina, 17 de abril de 2003

Senhor Presidente,

Atendendo ao pedido de Vossa Excelência, submetemos ao exame dessa Augusta Casa de Leis, Mensagem, através da qual o Executivo solicita autorização, para que se possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Câmara Municipal de Londrina, Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 100.000,00 (cem mil reais), cujas razões passamos a aduzir.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a Elaboração de Projeto e Construção de Anexo ao Prédio da Câmara Municipal de Londrina.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Pr

PROJETO DE LEI Nº  99/20003

OFÍCIO Nº  291/2003 - GAB., DE 17.04.2003

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 8.832,        de 1 de julho de 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a elaboração de projeto e a construção de anexo junto ao prédio da Câmara Municipal de Londrina com 4.200,00m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional  Especial da quantia de até R$ 100.000,00 junto à Câmara Municipal de Londrina.

Londrina, 17 de abril de 2003.

                                                                             Nedson Luiz Micheleti

                                                                      PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº...................

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 8.832,        de 1 de julho de 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a elaboração de projeto e a construção de anexo junto ao prédio da Câmara Municipal de Londrina com 4.200,00m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional  Especial da quantia de até R$ 100.000,00 junto à Câmara Municipal de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º  Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Procedimentos Legislativos, a seguinte meta:

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO

DA AÇÃO

2003
2004

SUL
Elaboração de Projeto
Projeto
01

SUL
Construção de Anexo ao Prédio da Câmara Municipal de Londrina
m²
2.100,00
2.100,00

Art. 2º  Inclui Meta para o Exercício Financeiro de 2003, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei Municipal nº 8.832, de 1 de julho de 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: Programa de Procedimentos Legislativos

Objetivo: Legislar sobre matérias de competência do Município, exercendo a atribuição de fiscalização e controle dos atos do Poder Executivo, incluídos os da Administração Indireta.

Ações/Meta-2003: Elaborar projeto e construir 2.100,00 m² de área, do anexo da Câmara Municipal de Londrina.

Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Câmara Municipal de Londrina, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia de até R$ 100.000,00 (cem mil reais), para acudir o seguinte programa de trabalho:

0100.00.000.0000.0.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

0110.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0110.01.000.0000.0.000 -  Legislativa

0110.01.031.0000.0.000 -  Ação Legislativa

0110.01.031.0001.0.000 -  Procedimentos Legislativos

0110.01.031.0001.1.121 -  Construção    de    Anexo    Junto    à    Câmara

                                           Municipal de Londrina

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 -  Investimentos

4.4.90.00 -   Aplicações Diretas

4.4.90.51 -   Obras e Instalações – Fonte 001 ........................ R$ 100.000,00

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a elaboração de projeto para a construção do anexo da Câmara Municipal de Londrina.

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no     artigo 3º, fica anulada igual quantia do Programa de Trabalho abaixo especificado, conforme disposto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

0100.00.000.0000.0.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

0110.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0110.01.000.0000.0.000 -   Legislativa

0110.01.031.0000.0.000 -    Ação Legislativa

0110.01.031.0001.0.000 -     Procedimentos Legislativos

0110.01.031.0001.1.001 -     Aquisição  de  Equipamentos  para  a   Câmara

                                               Municipal

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 -  Investimentos

4.4.90.00 -   Aplicações Diretas

4.4.90.52 -    Equipamentos e Material Permanente – Fonte 001 ................................................................................................ R$ 100.000,00

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.